
COMUNE DI COSTIGLIOLE SALUZZO

PROVINCIA DI CUNEO
_____________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE N.  20

OGGETTO:

Attribuzione responsabilità dell’area tecnica al Sindaco. Provvedimenti.      

L’anno duemilaventisei addì  cinque del mese di   febbraio alle ore 18:00 nella solita sala delle 
adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

                                            Cognome e nome                                                                        Presente

Arch. NASI Fabrizio Giacomo 
CARRINO NICOLA, ALESSANDRO 
SOLA IVO GIUSEPPE 
COLOMBERO MASSIMO FRANCESCO 
CAPELLINO VERONICA 

SI 
SI 
SI 
SI 

NO 

Totale presenti :
Totale assenti :

4
1

Assiste  all’adunanza  il  Segretario  Comunale   Mondino  Dott.  Dario il  quale  provvede  alla 
redazione del presente verbale.

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i., il quale stabilisce che gli 
organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo ed ai dirigenti spetta 
invece  l’adozione  degli  atti  e  dei  provvedimenti  amministrativi,  compresi  tutti  gli  atti  che 
impegnano  l’amministrazione  verso  l’esterno,  nonché  la  gestione  finanziaria,  tecnica  ed 
amministrativa  mediante  autonomi  poteri  di  spesa,  di  organizzazione  delle  risorse  umane, 
strumentali e di controllo; 

Visto  l’art.  50,  comma  10,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  secondo  cui  il  Sindaco  nomina  i 
responsabili degli uffici e dei servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali e quelli di 
collaborazione esterna secondo le modalità e i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110 dello stesso 
decreto legislativo nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunali; 

Visto l’art. 107, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 secondo cui spettano ai dirigenti tutti i 
compiti  di  attuazione  degli  obiettivi  dell’Ente,  compresa  l’adozione  di  atti  e  provvedimenti 
amministrativi che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, non riservati espressamente dalla 
legge e dallo statuto agli organi di governo dell’Ente o non rientranti fra le funzioni del Segretario 
comunale; 

Visto l’art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 secondo cui nei Comuni privi di qualifica 
dirigenziale,  le funzioni sopra richiamate possono essere attribuite,  a seguito di provvedimento 
motivato del Sindaco, ai responsabili dei servizi indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, 
anche in deroga ad ogni diversa disposizione; 

Richiamato,  pertanto,  l’art.  53,  comma  23,  della  legge  n.  388  del  23/12/2000,  come 
modificato dall’art. 29, comma 4, della legge n. 448 del 28/12/2001, il quale recita: “Gli enti locali  
con popolazione inferiore a cinquemila abitanti fatta salva l’ipotesi di cui all’articolo 97, comma  
4, lettera d), del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto  
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, anche al fine di operare un contenimento della spesa, possono  
adottare  disposizioni  regolamentari  organizzative,  se  necessario  anche  in  deroga  a  quanto  
disposto all’articolo 3, commi 2, 3 e 4, del decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, e successive  
modificazioni (ora articolo 4, commi 2, 3 e 4, decreto legislativo n. 165 del 2001), e all’articolo  
107  del  predetto  testo  unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali,  attribuendo  ai  
componenti dell’organo esecutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare  
atti anche di natura tecnica gestionale”; 

Considerato che il Comune di Costigliole Saluzzo conta circa 3290 abitanti;

Preso  atto  che  il  Responsabile  dell’area  Tecnica,  dipendente  del  Comune  di  Busca  e  in 
servizio presso il Comune di Costigliole Saluzzo tramite l’utilizzo dello scavalco condiviso, ha 
presentato  le  proprie dimissioni  con  decorrenza  dal  31/01/2026,  come  da  nota  acquisita  al 
protocollo n. 10502 in data 23/12/2025;

Ritenuto di attribuire al Sindaco, Nasi arch. Fabrizio Giacomo,  la responsabilità dell’area 
Tecnica;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e la Legge n. 241/1990 e s.m.i. 

Acquisito il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 49 e all’art. 147 bis, 1° comma, del 
D.Lgs 267/2000, rilasciato dal responsabile del servizio,  attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, 



 
Con votazione unanime e favorevole, resa in forma palese, nei modi di legge, 

 

D E L I B E R A 

 
1. Di  richiamare  la  sopra  estesa  premessa  a  far  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 

provvedimento; 

2. Di conferire al Sindaco in carica, Nasi arch. Fabrizio Giacomo, per le motivazioni espresse in 
premessa, l’incarico di Responsabile dell’area tecnica;

3. Di dare atto che al responsabile del servizio sono attribuiti i compiti e le responsabilità meglio 
descritte  nell’art.  107  del  D.  Lgs.  267/2000,  nonché  tutti  i  compiti  a  esso  espressamente 
riservati per legge, statuto o regolamento;

4. Di  dichiarare,  successivamente,  ad  unanimità,  la  presente  deliberazione  immediatamente 
eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  4°  comma del  D.lgs.  267/2000,  stante  l’urgenza  di  poter 
attivare con tempestività le procedure amministrative successive all’adozione del presente atto. 



Il Presidente
 Arch. NASI Fabrizio Giacomo  *

Il Segretario Comunale
 Mondino Dott. Dario  *

   * Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa


	D E L I B E R A

